
33STI Horizon　2015  Vol .1  No.1

　「科学技術動向」改め「STI Horizon 誌」の刊行
が始まりました。STI は「エスティーアイ」と読ん
でいただければ幸いです。科学技術イノベーション
（Science, Technology and Innovation）政策に
資する情報提供を目的に、従来の科学技術のトレン
ドウォッチに加えて、当研究所の調査分析の範囲を
念頭に、幅広い変化の兆しをつかんでまいります。
創刊に当たっては、多くの著名な方の御協力をい
ただき、将来展望に関する重要な示唆を得ることが
できました。雑誌の創刊となると手探りで進めるこ
とも多く、時にはかなりの無理なスケジュールの中
で御対応いただいた場合もございます。この場を借
りて改めて御礼を申し上げます。引き続き、人材育
成、大学改革やイノベーション創出に御尽力され
ている方々のインタビュー等も掲載してまいりま
すので御期待ください。

STI Horizon Web版も御覧ください

トップページ（http://www.nistep.go.jp/） から上記ロゴをクリック、
もしくは http://www.nistep.go.jp/stih からアクセスください。

STI Horizon トップページ
QRコード

　また、今回の創刊に当たっては、当研究所にお
いて初めて、各記事に国際標準的な識別子DOI
（Digital Object Identifi er）を付与することにな
りました。この識別子を付与することで、各記事が
Web 上のどこに存在するかを一意に定めること
ができ、また、各記事のインパクトを比較的容易に
定量的に把握することができます。著者、研究者に
対する識別子の導入も本格化しており、内容のキー
ワードと合わせて、「どんな記事が役立つのか」に
ついて発行後の各記事のインパクトを様々に把握
し、次の企画に役立てていければと思っておりま
す。引き続き、Web を利用した双方向性のある情
報流通の仕組みも加えてまいります。STI Horizon
誌を今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

編集後記

（林　和弘）

http://doi.org/10.15108/stih.00008

http://www.nistep.go.jp/stih
http://www.nistep.go.jp/
http://doi.org/10.15108/stih.00008

	メニューへ戻る: メニューへ戻る


